•• ESTADO -DO ESPÍRITO SANTO

.CÂMARA MUNICIPAL_ DE. COLA.TINA
.•

. i

. .

PR. O C E S S O N ·-----------------·····-·····- _
----!2'.

' .
J nlel'edJado: ___ · ~~~~--~~-g-~~-Y~.--!~~~-g~~~-~---··-·······--·----------------: .. _ .:·----~---·---··'--·-----··:. ___________ _

AíJJunto: Mensagem n2 59, com o projeto de 1Lei nº 127/64 nue
······ -------- -- ·--------·-···-····-----·-······--------·········-·--·-·-·-····-·;·-·-·······----·--· ·····---········---········-----·---·······-····---·--·-·-- _________ J ___ .. "1. .....•.•.•

----~-~~-~~-i~_~ ____ í?_f!1?:.~-~}--~_!!l:~_r:t~-~---ª~---Q!y~_d._§ ____ ~_1:!:..Y.ê...!. _________________________________________________ ...... ~

------·--•••-------•-•- -•-'-•••••7"•••••;••••-••••-•••••••:•••••·••••••••~·•·••••••••·•·-··•·•• •••••••• •·• • ·••··· •••••• "• •••• ••• ••••••••" ----~--- "• •••• • •••v•••••••• ••••••• •• ·•· ""'""""""" • ··••·•"•

----------- --~------------------ --------------------------------~-------------------------------------------·------------~------------·-···--------------·""-------------------------~

. . . - -------~-~ -----------~---- - --·------------- --- -- --------------·----·-------····-··--·-·-------------:---------·-------·--------------------·------·--------·--------·-··---·'"··-" -

AVTUACÃO

.Aoó dezesseis· . diad do mtJ J, ---------------------------------------). ______________________ .,. ____________________________ , ____________________________ . __ _ . .

-----------~-~-Y-~~-°!:J.J'.'~ ....... _ ....... '.. _____ ......... ______________ .~ .. -_do a:ro de mil 1101Jece11foJ e , deJJoda l".'.' ________ qua:t;.o. ______ , ·
. ~ . -:/ ' .

LJUÜf,(1, Jli."1.b Ít?.NJJ{J.-&. da lei, o~; documrnfoJ que .Seguem. ,,4

o

•'

r

)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEiTURA-.MUNICIPAL DE COLATINA
Diretoria de Adm·inistr~çã.o

.Em 16 de nove.1pbro de 1.964

O f. nQ 396/64

Senhor Presidente:

Formulamos o presente para entregar-lhe aquí em
apenso o Projeto de Lei que autoriza cancelamento de- Divida Ativa,

. q

na import~ncia de @41.771,30 - inscrita em nome da Firma D.Dalla-
Bernardina & Irmãos.

O pedido ora formulado tem como objetivo solucio
nar o impasse criado em administrações que nos antecederam. A

Prefeitura de Cola tina ocupou e se acha de posse de uma -faixa de -
terra - na atual Avenida Presidente Kenedy, de propriedade da alE
dida firma, faixa de terra essa que necessária foi para o alarg~ -
mento da Avenida mencionadaº

Por considerarmos justos o pedido da Firma D • .
Dalla Bernardina & Irmãos,em receber por troca da faixa cedida à -
Prefei t~ra o canceloamen to da Divida Ativa inscrita em seu nome; -
_é que estamos, nesta oportuni_dade 1 encaminhando a essa Casa o Proj~
to de Lei anexo, pedindo a V.Excia. para que o submeta à apreãi~ -
ção de seus ilustres Pares.

Com as homenagens do ~particular apr~ço e --
distinta consideração, apresentamos as nossas·

Saudações.

~ ç__,.---/~---
Honório~ Fraga

Prefeito Munic'pal

Exmo.Sr.
ROQUE GELSON ROQDIRUE.lS
DD .• Presidente da Câmara Municipal
'Nes!§._

ESTADO DO ESP.iRITO SANTO
PREFEITURA ivfüNKIP.A.L DE COLATINA

Diretor-ia de Administração

j ~ t o Q ~ ~ e i

Autoriza cancelamento de Divida Ativa.-

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito
usando ae· atribuições legais

D e c r e t a: -------
Art. lQ - Fica o sr. Prefeito Municipal autorizado a cancelar o

débito inscrito em Divida Ativa - em nome da firma D.D!L
LA BERNARDINA & IRMÃOS, na importância total de@ •••••••

41.771,30 (quarenta e um mil setecentos e setenta e um -

cruzeiros e trinta centavos), conforme consta do lançarre,g

to feito no livro nº 3 - flso 533 - do livro respectivoº
Art. 2Q - Em troca do cancelamento da divida ativa mencionada no -

artigo anterior, fica a firma DeDalla Bernardina & I~ -

m~os na obrigaç~o de outorgar h Prefeitura Municipal de -

Colatina a escritura referente·a uma faixa de terra medin

do 104o00m2 (cento e quatro metros quadrados)~ já utiliz~

da pela Municipalidade - no alargamento da Avenida Pres1=_

dente Kenedy - nesta Cidade.
Artº 3º - Esta Lei entrará em vig5r na data de sua pub~icaç~o, re-

vogadas as disposições em contrárioº

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sess3es da Cãmara Municipal etc.etc. 1

i
i

'!

Of. •s ~9i/i4

Senhor Presidente:

ForaulaE.os e presen-t;e para entregar-lhe aq_u:!
,<.l,

apenso o Projeto de L$1 qúe autoriza cancelamento de Divida Ati
~

na. importância de @41.771,30 - inscrita e11 nome da FirWJa D.Dall
Bernardina & Iraãos.

O pedido ora ~ormulado tem como objetiv0 solu
.·nar e i~passe criado em administrações que nos antecederam. A
Prefeitura de Gelatina ecupou e se achâ de posse dé uma faixa d
terra 9\0 na atual Avenida Presidente Kenedy, de :propriddade da ai

dida firaa, faixa de terra essa que necessária foi para 0 alari
mente da Avenida mencionadae

~er CQmsiderarmos just0s e pedidg da Fir•a D.
Dalla B~rnardina & Iraãee,ea redeber por troca da ~aixa cedida
Prefeitura o cancela~ent0 da Dividà Ativa inscrita em seu no•e
~ que estaml)s l!lesta oportunidade encaainhandÓ a ~ssa Cae.a o Pr$i
to de Lei anexo, pedindo B v.Exci~. para que Q sub•eta à apredi
çâg de seus -;llustrea Pares.

~ Cmn as ho:&1ena.gens do Bi!!&'I. p_articular aprêça <;.,

distinta cons'id,eraçãGJ,. apresentamos as nossas

EDio.sr.

Sauda.ções.

:46----
H t:urulri o

P;refeit0 Muni

ROQUE GEL.SON ROQDIRUiJS

DD. Presidente da ·Câ•ara Muaioipal
Nesta.

J
:\..

•1 •.

i

Auteriza cancelamento de Divida Ativa.-
-·----.------------------------------.--·-

A Ctaara Mwaicipal de Celatina, de Estado da Esp!ri
SaniH1>, usand© de atribuiç?5es legais

Art. lº - Fica o sr. l?r·efei to Municipal autorizado a cancelar •
d~bitQ inscrito em Divida Ativa - em neae da fir•a D.D

' . . 1

LA BERNARDIHA & IRMÃOS, l\la importância total da @ • •••

41.771,30 (quarenta e um. mil setecentos e setenta e UJQ

ort.i'zeiros e trinta ceRtavos) • oonf'0rme consta do lan9a
to .feitG no livro n~ 3 - flso 533 - do livro respecti·v

Art. 29 - Em tr0oa do cancelamentq da divida ativa mencionada n•
artig0 anteril'ilr, fica a firma. D.Dalla Bernardina & Ir -
mãos na obr1iação de eutor~ar ~ Frcf~itura Municipal d
Colatina. a escritura referente a uma faixa de terra me
d~ 104.00m2 (cento e quetrG metres quadrados)i j& util
da pela Municipalidad~ - no alargamento da Avenida J?re

demte Kenedy - ~esta Cidade.
Art. 3n - Esta Lei entrar' e~ viiir na data de sua p~blioaçi0, r

vogadas as disposiçees em contráriG.

Re&istre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Sala das Sessões da Câ•ara Municipal etc.etc.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Secüetali"'ia da Câmara

=

P A R E C E R:

As Comissões de Justiça, Redação, Trabalhos

e Assistªncia Social e a de Economia e FinanÇas~ em reunião

conjun-Ga para apreciarem o Projeto de Lei nº l;JJitfK, são

pela aprovação do mesmo, tal como se acha redigido.

Sala das Sessões,

Em / J / /lf d~&u~~ /964º

f
1

r

Exm.o •. sr.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREfEiTURA MUNICIPAL DE COLAnNA

Secretada da Câmara

~?rea.idente de .Cêmara :Wuniçipelde

COLATI NA-::'E$.

Oo VCZ'e~tln?'"ófJ q;t~ ~rt~~ roubs(}revem requeí.'em.

s· v .. El('ciE;'"'~ .e,r:fla onv:t,<,la· ª' {loeie., · tJ.eJG <l:lspensado

â.oa i:nterst!oioa JtO~mentais@ -nprovedo eJ! ~'nieà

··· dio outw'tfo~· e em regime de .urgência o· Pro 3e:te '3.e: -

?:& ~ - .. r41J·_6?l:t~· .

.~ ,. ~.-'.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Secretaria da Câmara

.9i. n2 291L6/.1:.. Colatina 18 de novembro de 1.964

Senhor

Tenho o

para os devidos·fins,a

~ ' . l \ ..

• ~ ; • • ; • 1 .~ - .,

' ~ -
:\\

= :Presidente =

E:xmo.snr ..

Honório F·raga

DD.P~e~eito Municipal

N ·E S T A

·/

\ ..

....

\

1 ....,,

EST~.J>O DO ESPÍRITO SANTO
lPIUJEilURA MUNICIPAL DE COLATINA

Sec:retali'"ia da Câmara

.. -·y:!',· '

Autoriza cancelnriento de Diwida Ativa:
: .. --

" ····l'\ ..

·A ~mara Municipa1 de ôôlatina,Ee·tado. do I\'spírito Santo.usando de

atribuições legais:

\

Art .. lS!)- Fi~ o f:en..'lor 1?ref'e:l.1;o r..1utdci1:.ol autor-lza!.10 a cancelar o d~bito·
inscrito em YrLvlda l1t:Lvn ,em uon1e· da. fiJ:'lr•8· D.DJtLLA BEilNADiliA --&- 1.HNiÃOS.1

' ' '

na importância tota 1 de e~; 41,.771,30 {qll.n:eentq ___ J,(_ur;:: zni!,seté·ncentos
: ' \;' ' ' ' '

e trinta cento:u;o'QJ -~ córú:or-me em1áta ô.Ó lança•
• • 1 • - •

mento feito no livro n23 :fls .. 533 - do liko resnec·tivo."-
\ - ' -

"4.rt.2~ )-Em troca do cancel::imento dn dívida s'tiv--a men.cion~a~ no arti~go anterlor

fica a firma D.Dalla J3er-ooüin.a & Iz'TIJãoS' na pbri.~~ção de out~~.esr ~
i \ '\

Prefeitura Municipal de co1a·t:i.na n ·escr:Ltu.rtJ referente ã uma ·1.\oi:xa d.e-
. ..:.·_' - ' ! ' \

terra medLJ.do l.04. Ooiji2 (cento. e quatro m.etrhs quadrados); ;j~ u:t*~izada
. ~ - -- ~ . . '\.

:pela Municipalidade·..:,. no alargamento do Ave(+lida Presidente Kenedy
\

nesta cidade .• '\
:.;,_

i~. '
11'1\.

' '\-
d . . .. t .( i ·:z.sposiçoei::,; em con r"uº o ..

REGISTREZ-.SE E PUBLIQIDi-SE

Ctlmara Mtmi.ci:po1 de Colat:ina,18 de. novembroqe 1.964
• i

l --------........... '1-'" ..... ..._""""!i ____________ __

1

= Presidente -~

Registrada e publicada n/ secretaria ria dat.a supra,,
___________________ _......_____ -

= Secretário =

' \'

'

r1